Die 26.

censet Tillemonius tomo III, a pag. 351. Quis Nestor a Wandalberto celebretur, patet ex ejus versiculo :

Nestore quartus ovat, socio pariterque Theone.

Quod de Nestore sentimus, idem et potiori jure militat in *Alexandro* patriarcha Alexandrino, eum scilicet nequaquam indigitarum in ea multorum martyrum classe, quæ hoc die in Hieronymianis, et quidem absque positione seu loci designatione refertur. Unleconque vero eum desumpserit (ego ex Rufino acceptum non dubito) quacunque ratione ductus, xxvi Februarii ipsum affixerit auctor Romani parvi; certum est, ita in eo, hoc die legi, *Alexandriæ, Alexandri gloriosi senis episcopi*; certum est Adonem ex laudati Rufini Eusebio elogium Alexandro construxisse, quod ab Usuardo et Notkero fere ad litteram descriptum, in cætera deinde Martyrologia dimanavit. Martyrologii illius auctoritatem eludere conantur eruditi aliqui recentiores, ut Alexandri obitum ex xxvi Febr. ad xvii Aprilis transferant, contra quam mihi visum fuerit in

A Tractatu chronologico de patriarchis Alexandriæ, a num. 193. Ibi dicta non repeto, solum observari velim ruere conjecturas omnes, quas multis aggregaverat et mire contorquet eruditissimus montaucanus, in prævio suo ad Vitam S. Athanasii monito, pag. 46, dum Romani parvi auctorem, textus Hieronymianos male interpunxisse et turbasse contendit, ut Alexandrum Alexandrinum hoc die collocaret, et si superis placet, etiam *martyrem* faceret, ut die sequenti clarius refellam. Melius et brevius viro C. consilium suggeram; dicat rotunde, Romani parvi auctorem sanctos nonnunquam, pro suo fere arbitrio, certis diebus illegasse, de quorum vero obitus die indubitata notitia non habuerit: quod verum esse, ultro fatebimur; sed an hic obtineat, nec ipsi, nec mihi exploratum est. Porro inter recentiores illos adversarios Castellanus quoque annuere, nimia libertate uti solitum, in mutandis diebus, quæ a tot sæculis martyrologorum nostrorum unanimi consensus sanctorum cultui consecraverat. Reliqui non moror, dum textus nostri origo et genuina simplicitas abunde demonstrata est.

AUCTARIA.

ROSWEYD. textum purum refert, sed ei in fine adnectit: *Fortunati episcopi*. Alii codices socios adjungunt, in quorum numero non conveniunt; tu vide Henschenium et Florentinum, qui classes illas satis accurate dispescunt.

ANTUERP. MAX.-LUBEC., UGHELLIAN., BELIN., ANTUERP.-MAX., VATICAN., NUM. 5949, ULTRAJ.-LEYPEN., LOVANIEN., DANIC. et editio ULTRAJ.-BELG., omnes etiam in textu satis puri, sic in fine habent: « Item Fortunati, Felicis, cum aliis viginti et septem. »

ALBERGEN., nescio unde ab solitis sociis recedat, hæc de Nestore ex Adone textui admiscens: « Ille lætus psallebat dicens: *Benedicam Dominum in omni tempore, semper laus ejus in ore meo.* Præses vero stupens super tanta tolerantia, volens eum blandis verbis a fide revocare, dixit ei: *Vis esse nobiscum, aut cum Christo tuo? Cui sanctus Nestor cum magno gaudio respondit: Cum Christo meo eram, sum, et ero.* Exinde crucis, » etc.

CENTULEN., puto scriptoris oscitantia, confusas esse binas annuntiationes hoc modo: « In civitate Pergen, Pamphiliæ, sancti Fortunati episcopi et martyris, et aliorum triginta duorum. » Vide Acta.

BRUXELLEN., textum fere purum, præter morem servat, in fine adjungens: « Item Felicis martyriscum sociis viginti septem. »

HAGENOVEN. textum etiam refert tantum non purum. In auctario convenit cum superioribus. « Item Fortunati, et Felicis cum aliis viginti septem martyribus. »

AQUICINACT., pro *Nestoris*, legit *Nestorii*, subditque in fine cum aliis: « item Fortunati, Felicis, cum aliis viginti septem. »

VICTORIN. et CODEX REG. SÆCULÆ, signatus num. 130, in fine habent: « Nivernis, sancti Agricoli episcopi et confessoris. » Alii vacant *Agricolam*, ut vide in Actis.

STROZZ. et MEDIC. primo loco ponunt sanctum indigenam: « Apud civitatem Florentiam in partibus

Tuscis, natale sancti Andreæ episcopi et confessoris ejusdem urbis, successoris sancti Zenobii gloriosi episcopi et confessoris, magnificæ sanctitatis, vita laudabilis et clarissimi viri, cujus corpus requiescit in ecclesia cathedrali prædictæ urbis, juxta altare prædicti sancti Zenobii. »

EDITIO LUBECO.-COL., de Nestore etiam aliqua et Adone interserit, post *custodiretur*, his verbis: « Comprehensus a quodam Hyrenerobo (Hæmarcho) principe curiæ civitatis, oblatum est præsidii Pollio, a quo, dum confiteretur nomen Domini mira libertate et alacritate, multis tormentorum generibus affectus, et equale crudelissime tortus est. Exinde, » etc. Sequitur de Alexandro. Tum: « Item sanctorum Fortunati et Felicis cum aliis viginti et septem, martyrum. Arvernus, beati Agricolæ episcopi et confessoris. In territorio Archiacensi, sancti Victoris confessoris. »

GRÆVEN., « Item sanctorum martyrum Theonis, Epion, Justi, Donativi, Ampliati, Ingenii. Item Fortunati episcopi, Felicis et aliorum viginti septem martyrum. » De Agricola et Victore eadem habet, quæ editio LUBECO.-COL.: « In Hibernia, Oghani episcopi. » Est inter Prætermisios. « Item sancta memoriæ Jacelini, prioris majoris Cartusie post Brunonem decimi, viri magnæ sanctitatis et meriti. Hic defunctum quemdam monachum Cartusie, ut a miraculorum ostensione cessaret, præcepto obediendiæ compescuit. » Notatur solum inter Prætermisios hoc die et præcedenti.

MOLAN., in prima editione: « Item Fortunati, et Felicis cum aliis xxvii. In territorio Archiacensi, sancti Victoris confessoris. » Accedit in posterioribus: « Die vigesima sexta, sancti patris Porphyrii, archiepiscopi Gazæ. » Vide insignem ejus Vitam, a Marcho discipulo descriptam, a Gentiano Herreto Latine redditam, et in Actis nostris ab Henschenio illustratam. Mirum est Martyrologos nostros de tanto viro non meminisse.

III Kal.

Alexandriæ, passio sancti Juliani martyris. Is cum ita podagra constrictus esset, ut neque incedere, neque stare posset, una cum Euno ministro suo, in sella judici offertur; qui camelis impositi jubentur per totam circumduci urbem, et flagris hinc inde inspectante populo laniari, usquequo finem ipsis verbis sortirentur. In Hispaniis civitate Hispali, natalis sancti Leandri episcopi et confessoris, cujus prædicatione et industria, tota Gothorum gens per Recharedum regem ab Ariana impietate conversa est Lugduni, sancti Baldomeris viri Dei, cujus sepulcrum crebris miraculis illustratur.

NOTE.

Sic habent *Praten., Herinien., Marchian., Pulsan., Munerat., Belin., Greven. et Molan.*

Die 37.

VARIANTES LECTIONES.

Munerat. post *Is* cum omittit *ita*, quæ particula ad **A** rectam syntaxim requiritur. In Pulsanensi pro *posset*, male legitur *potuisset*, et in Munerato pro *Enno*, habetur *Uno*, uti et in Marchianen. Belinus ponit *Enno*. Hic rursus pro *inspectante*, legit *spectante*, cui acciniit Munerat., qui pro *Hispani* scribit *Hispalis*. *Hispaniis* vero et *Hispali*, quæ apud aliquos inveniuntur, sæculi vitio tribuenda sunt, *Recharendum* habet prima Belini editio, altera cum omnibus codicibus *Recharendum*, quorum auctoritate ducti, *ita* in textu reliqui-

mus. Munerat. tria hæc verba, per *Recharendum regem*, omisit. Scripsi *Arriana*, ut pridie factum est. Marchianen., Pulsanen., prima Belini editio et Greven. legunt *Baldomeri*, recte, opinor, quamvis aliorum codicum torrenti cesserim, qui cum *Adone* et *Notkero* constanter scribunt *Baldomeris*, vel *Baldemeris*. Molan. item in editione altera ponit *Baldomeri*, corrigique etiam, quod male in prima legerat *ipsius verberibus*, pro *ipsis* :

OBSERVATIONES.

Juliani et *Euni* sacra commemoratio debetur auctori Rom. parvi, qui sanctos illos non aliunde, quam ex Eusebio Rufini accepit, suntque de eorum numero, quorum certamina prædicavit Dionysius Alexandrinus, in sepe laudata ad Fabium Antiochenum epistola, apud Eusebium libro vi, cap. 41, ex quo alii omnes. Sic habet prædictum Martyrologium : *Alexandrie, Juliani martyris et Euni, qui cum ipso senes in confessione perduravit*. Ubi advertes, proprium Euni nomen *Cronion*, esse prætermisum. Ado ex Eusebii verbis elogiū adornavit, quod Noster brevius exhibet. Satis mira est Montfauconi animadversio in monito ad Vitam Athanasii, de quo pridie etiam meminimus. Illic enim auctorem Rom. parvi arguit perturbationis et confusionis, quasi qui diversa in unum conflaverit, et ita quidem, ut per hæc verba : *Qui cum ipso senes in confessione perduravit*, indicet, *Eunum* cum *Alexandro* patriarcha subivisse martyrium, utpote cum *Alexander*, ut vidimus die præcedenti, *gloriosus senex* dicatur. Sed hæc et reliqua, quæ ibi Montfauconus adducit, quam levi conjecturæ imitantur, ex sola illius Martyrologii, *Adonis* et *Notkeri*, lectione ad oculum comonstratur. Poterat autem oculus ipse suos convincere, si vel obiter Eusebium inspexisset loco citato, cujus verba hic referam : « Quorum *Julianus*, vir podagræ doloribus constrictus, qui nec stare poterat nec incedere ; una cum duobus aliis, qui ipsum portabant, adductus est. Horum alter statim negavit ; alter, nomine *Cronion*, qui *Eunus* cognominabatur, nec non et senex ipse *Julianus*, cum *Christum* confessi essent, » etc. Habet hic Montfauconus *senem*, cum quo *Eunus* in *confessione perduravit* ; habet, non quo Romanum parvum, sed se perturbationis accuset, quod nempe duorum dierum diversissimos textus in unum confuderit.

B De *Leandro* celebri illo Hispalensi episcopo nulli martyrologi *Adone* antiquiores meminere. Eum ipse primo loco annuntiat, his verbis : « Apud Hispaniam, civitate *Hispali*, sancti *Leandri* episcopi et confessoris : ad quem beatus *Gregorius* libros *Moralium* scribit : cujus prædicatione et industria tota *Gothorum* gens, per *Reccaredum* regem, ab *Ariana* impietate conversa est. Qui etiam fratrem ejus *Ermingildum* regem, viventē adhuc patre hæretico, ab eadem *Ariana* hæresi ad catholicam fidelem correxit, atque usque ad gloriosam martyrii passionem, suis exhortationibus perduxit. » Hæc omnia *Notkerus*, primo etiam loco descripsit ; *Usuardus*, mutato ordine, sensum *Adonis* secutus est. Rejicitur in *Actis* ad *xiii* Martii propter rationes ibi assignatas, quarum præcipua, quod per totam fere Hispaniam non alio quam eo die colatur. Putat *Castellanus* martyrologos non sæculi ansam cepisse, *Leandrum Hispalensem* hoc die memorandi, quod in apographis *Hieronym.* inter *Smyrncenses* martyres *Leander* aliquis commemoretur. Non assentior ; id enim in *Adone*, iisque qui ipsum secuti sunt, hactenus exemplo caret, saltem quod a me observari poterit. Hunc de *Leandro* versiculum nobis reliquit *Martyrologus* metricus.

C Tertius *Hesperie* *Leandro* antistite floret.

Baldomerus etiam ab *Adone* primum in *Fastos* relatus est, cujus verba *Usuardus* ac *Notkerus* descriperunt. Nomen gallicum *Galmier* vel *Geumier*, per rectam analogiam, difficulter a primitivo descendit. Pauca, quæ de eo *Chiffletius* eruit, vide in *Actis* ab *Henschenio* illustrata. De textu nostro dubiū nihil superest.

AUCTARIA.

TORSACEN. textui puro et simplici superaddit : « Eodem die sanctæ *Honorinæ* virginis, et martyris. » Ex translatione maxime innotuisse videtur, ut docet *Henschenio* in *Actis*.

ANTWERP.-MAX. hic mutilus est ; sic habet : « In Hispania civitate *Hispali*, natale sancti *Leandri* episcopi, ad quem beatus *Gregorius* libros *Moralium* scribit. Item eodem die in *Alexandria*, natale sancti *Juliani* martyris. »

ROSWEDD. in prima purus, alteras duas in diem sequentem rejicit, hic vero iis substituit : « Item in *Africa*, *Dionis* martyris et aliorum *xxiii*. » Voluit dicere *Dionysii*. Alii numerant *xxiv* socios anonyms.

ANTWERP. et MAX.-LUBEC. in fine adjiciunt : « Eodem die, *Alexandri* *Abundantii* et *Fortunionis*. »

ANTWERP.-MAX., ULTRAJEC., LEYDEN., LOVANIEN., ALBERG., DANIC., HAGENOVEN. et EDITIO ULTRAJ.-BELG. in prima et ultima satis puri, in secunda de sancto *Leandro* post *confessoris*, interserunt : « Ad quem beatus *Gregorius* libros *Moralium* scripsit. » In fine habent ut supra et ut plures codices inferius : « Eodem die, *Alexandri*, *Abundantii* et *Fortunionis*. » Ex *Hieronymianis* a classe *Thessalonicensium* martyrum avulsi sunt : vide reliquos socios in *Actis* recte ordinatos, ubi quid in Romano hodierno erratum sit facile deprehendes.

CENTULEN. ex toto textu *Usuardino* nec verbum

exhibet, hoc solum ex *Hieronymianis* referens : « In *Africa*, sancti *Dyonisii* et aliorum *xxiv* martyrum. » Jam dixi, non unam esse eorum codicum lectionem, cum aliqui solum numerent comites *xxiii*.

BRUXELLEN. incipit a *Leandro* : « Apud Hispaniam, civitatem *Hispalim*. » ut codices mediæ notæ. Sequitur de *Juliano* et *Euno*. Tum : « Eodem die *Alexandriæ*, *Abundantii* et *Fortunionis*. » Melius habent codices supra. « Apud *Lugdunum*, sancti *Balduneti*. » Denique : « Item *Fortunati* martyris. »

AGVICINR. in fine : « Item *Alexandriæ*, *Abundantii* et *Fortunionis*. » Errorem jam novimus. « Et sanctæ *Honorinæ* virginis. »

VICTORIN., et REG. SUEC. signatus num. 30, et **UGHELLIAN.** : « Item *S. Alexandri*, *Abundantii*, *Fortunionis*. » Est augmentum, quod sæpe recurrit.

MARTRIC., CARTHUS.-ULTRAJ. post textum plane mutilum, addit : « Inventio sancti *Joannis Baptistæ* ; » ast in margine : « forte *Joannis filii Eutropii*. » Imo verosimiliter *centrius*. Vide *Prætermisissos*.

BIGOTIAN. Codex signatus P. 5, qui fuit *PP. Coelestinorum* : « Item *Alexandri*, *Abundantii*, et *Fortunionis*. »

REG. SUEC. signatus 428 : « Ipso die sanctæ *Honorinæ* virginis et martyris. »

Codex D. DU CHEVAL. signatus B : « Eodem die *Alexandri*, *Abundantii* et *Fortunionis*. »

VATICAN. num. 3949. : « Alexandri, Abundantii, et Fortunionis et aliorum xxiv. »

STROZZ. et MERIC. : « Item S. Januarii. » An ex sociis SS. Alexandri, Abundantii, etc. ?

Editio LUBECO-COL. post Leandrum hæc apponit : « Vocatio ad apostolatam sanctorum Petri et Andree apostolorum. » Sequitur de Baldomero. Dein : « Eodem die, sanctorum Alexandri, Abundantii et Fortunionis martyrum. Ipso die, beatæ Onosimæ virginis. » Lege *Onesimæ*, de qua hodie in Actis.

GREVEN. : « Thessalonice, Alexandri, Abundantii, Antrogoni, et Fortunionis martyrum. In Africa, Diunisi, Taciani, Dionis martyrum aliorumque xxxiii. » Ita jam passim Grevenum accessiones suas ex apographis Hieronym. inchoare advertimus. « Onesimæ virginis. Item Macharii. Castro Conflando, Honorinæ virginis. Item beati Joannis monachi, filii Eutropii magistri militum urbis Romæ. Qui cum in omni sanctitate annis septem in monasterio stetisset, Romam rediit; in domo parentum incognitus permansit, et in extremò vitæ parentibus se revelans, inter eo-

rum brachia expiravit. Item beati Joannis abbatis in Scithi, qui rogatus a fratribus, ut verbum aliquod salutare eis relinqueret, respondit : ex quo factus sum monachus, nunquam propriam feci voluntatem, nec aliquid docui, quod non prius ipse fecissem. Item alterius Joannis in eremo superioris Thebaidis, vita, moribus, et abstinentia præclari. Joannis etiam alterius, qui in deserto Sutriæ tanta consolationis gratia refulsit, ut quantacumque mæstitia, quis premeretur, paucis sermonibus ejus lætitia et alacritate repletur. » De his tribus synonymis aliis, vide incem Prætermisorum.

MOLAN. : « Eodem die, beatæ Honorinæ virginis et martyris. » Ita in prima editione. Aliæ sic habent : « Eodem die in Nortmannia, beatæ Honorinæ virginis et martyris. Die vigesima septima, sancti patris Procopii Decapolitæ; confessoris. » Demum minori caractere : « Item apud Metaphrastem, sanctorum Andronici et Athanasie. » In syllabo Prætermisorum remittuntur ad ix Octobris.

Pridie Kal.

In territorio Lugdunensi locis Jurensibus, depositio beati Romani abbatis; qui primos illic vitam heremiticam duxit, et multis virtutibus ac miraculis clarus, plurimorum postea pater extitit monachorum. Eodem die, sanctorum Macharii et Rufini.

Die 28.

NOTÆ.

Sumitur textus ex *Praten.*, *Herinien.*, *Tornacen.*, *Marchian.* et *Pulsanen.* Concordat *Munerat.*, sed translationem adjicit S. Augustini. *Grevenus* contra et *Molanus* in ultima annuntiatione Macarii et Rufini

deficiunt. *Ant.-Max.*, *Lubec.* et passim codices nî qui redundant in Justo et Theophilo. Plura vide in Observationibus, cætera in Auctariis.

VARIANTES LECTIONES.

Nullæ hic variantes.

OBSERVATIONES.

Quidquid de *Romano* abbate Jurensi in hodierno nostro textu ponitur, ex Viennensi sumpsit Usuardus, et totidem verbis Notkerus (silibus de eo sancto antiquis reliquis Martyrologiis) rescissa utrobique ultima Adonis periodo hac : *Venerabile ejus corpus situm est in finibus Vesontionum*; quam in nonnullis codicibus auctioribus restitutam infra exhibebimus. Quæ vero hic paucis Ado memorat, fusc et diligenter eruderavit Henschenius, qui ejusdem *Romani* Vitam a cœvo scriptam, a Petro Francisco Chiffletio erutam, non minori studio illustravit. Sintne vero in præfata Vita interpolationes, quas recentior criticus se deprehendisse autumat, in Supplemento examinabitur. Jam dixi abesse hoc die ab antiquis reliquis martyrologis *Romani* nomen; addo hic vacare penitus Romanum parvum, ut nonnunquam in memoriam revocem, quam parum verosimiliter opinentur aliqui, brevioris hujus Martyrologii auctorem, Adonis contractorem esse, ut pole qui hic vel unicum sanctum notare neglexerit, quem in Adone existisse manifestissimum est.

De *Macario* et *Rufino*, item *Justo* et *Theophilo* agit hoc die laudatus Henschenius, eosque prudenter diuas numerosiores Hieronymianorum turmas, ad quarum alterutram referendi videntur; ultimi fortasse ad priorem Alexandrinorum, primi ad alteram. Obscuro esse Hieronymianus textus, legenti palam est, nec habuit Florentinius quo classes accuratius distingueret, aut ad proprias positiones reduceret. Nobis de sola Usuardi lectione, seu de so-

lis *Macatio* et *Rufino* quæstio est. Mirari autem subit Castellandum, pag. 803, tam rotunde asserere apud Usuardum æque ac Adonem non alium sanctum hoc die signatum reperiri præter solum Romanum, quod, nisi vehementer fallor, ex Molani editione supponere debuit; certe percharum sibi codicem Prætermissum tunc non inspexerat, nec codicum aliorum mss. ab Henschenio citatorum rationem habere voluit; de rei veritate non dubitaturus, si longam hic talium seriem consulere potuisset. Variant Hieronymiana in martyrum nostrorum sexu, iisque pressius insistendo, viderentur hi ambo *Macarius* et *Rufinus* in feminas transformandi. At cum eorum Wandalbertus tam clare enuntiet :

Machario pridie *Rufinus* jungitur alius;

ita ab illis alicubi inventum fateri necesse est, neque nobis ab auctoris nostri sententia deflectere licet. Qua porro de causa ab his martyrologis hi duo præcipue ex tot aliis selecti sint, quis divinet? Credo ego id arbitrarium fuisse, quemadmodum apud Rabanum et Notkerum, quatuor aliorum factus est delectus : *In Alexandria : sanctorum Celeris, Prpilli, Legici [Notkerus Gaii] Serapionis*, nulla sanctorum servata memoria; ut innumeris locis apud duos illos martyrologos usuvenit, et in Nostro etiam sæpius recurrit. Quam recte martyres illos dignoserit Galesinius, et ex eo alii, vide in Actis, pag. 723. De textu nostri germanitate ambigi nequit, quidquid Grevenus et Molanus a cæterorum codicum consensu deflectant.

AUCTARIA.

ANTWERP.-MAJ. Adonis clausulam restituit, sic annuntiationem formans. : « In territorio Lugdunensi locis Jurensibus, beati Romani abbatis, qui primus illic heremiticam vitam ducens, et multis virtutibus ac miraculis clarus, plurimorum postea pater extitit monachorum. Venerabile corpus ejus situm est in finibus Vesontionum. » Soli duo codices mss.

Usuardi reperiuntur, hic nempe et *Centulensis*, qui careant *Macario* et *Rufino*.

ROSWYD. primo et secundo loco refert annuntiationes duas de Leandro et Baldomero, quas in e codice huc male translata, die præcedenti notavimus. Sequitur textus hodiernus plenus et purus.

ANTWERP. et MAX.-LUBEC. secundam annuntiationem

nem referunt sicuti eam Henschenius in Actis posuit : « Eodem die, sanctorum Macharii, Rufini, Justi et Theophili. » Atque hi in pluribus codicibus sic conjuncti inveniuntur, procul dubio ex Hieronymianis apographis primum accepti, quamvis tres primi, aut saltem his synonymi, inter Auctaria compareant XII Februarii. Vide indicem Prætermissorum hoc die.

ALBERG. et DANIC., cum codicibus ejusdem notæ mox citandis, textui medicissime mutato nonnulla de Romano interserunt, quæ ex sola nominis cum altero Romano cognatione perperam commista sunt, ut inveniæ in nostro Prætermissorum indice ad nomen *S. Romani abbatis de Fontisrogo*, et clarius ad XXI Maii. Verba illorum omnium codicum sunt : « Hic beato Benedicto creditur habitum monachicum tradidisse, eique ad sonum tintinnabuli victus necessaria ministrasse. » Tum in fine annuntiationem subdunt, de qua supra : « Eodem die sanctorum Macharii, Rufini, Justi et Theophili. »

ANTUERP.-MAX., ULTRAJECT., LEYDEN., LOVANIEN. et editio ULTRAJ.-BELG. addunt præterea : « Item, translatio sancti Augustini episcopi et confessoris, ab Yppone ad Sardiniam. » Ubi notabis Leydensem utrumque codicem et Lovaniensem has voces interjicere, *Patris nostri* ; ut inde facile colligas, codices illos ad usum cœnobiolorum, vel parthenonum ordinis sancti Augustini fuisse scriptos.

CENTULEN., incipit : « Natale sanctorum Publii [*an non Pupilli ?*], Justi, Theophili et Felicis martyrum. » En delectum alterum ex Hieronym. plane pro arbitrio factum. De Romano hæc duntaxat : « In territorio Lugdunensi, sancti Romani abbatis. »

BRUXELLEN., de Romano addit, quod habent alii supra, adjicitque ex Adone : « Cujus corpus venerabile situm est in finibus Vesontionum. Eodem die, sanctorum Macharii, Ruphini, Justi, et Theophili. Et Papiæ, reconditio corporis beati Augustini ecclesiæ Yponensis episcopi. »

HAGENOYEN. adhuc aliquid superaddit iis quæ de Romano superius dicta sunt. Videlicet : « Hic beato Benedicto patri nigrorum monachorum et gryseorum creditur, etc. » Tum, post *ministrasse* : « Eodem die, Julii et Juliani confessorum : » Qui, quales, aut unde accepti sint, non inveno. Utrum populares Astatici, postea inquiretur. « Item eodem die, sanctorum martyrum Macharii, Ruphini, Justi et Theophili. Eodem die, sancti Donati martyris, qui sub duce Ursacio, et Marcellino tribuno, Carthagine passus est. » Donati festum prævenitur, vide die sequenti.

AQUICENT. post *monachorum*, subdit : « Hic etiam beato Benedicto in initio conversionis suæ adjutor et cooperatores exstitit : Eodem die, sanctorum Macarii, Rufini, Justi et Theophili. In Alexandria, sanctorum

Dionysii, Claudiani et Theophili. » Unde hic Dionysius acceptus sit, non facile dixeris.

VICTORIN., in fine : « Apud Papiam civitatem; reconditio sancti Patris nostri Augustini episcopi. Eodem die, sanctorum Macarii et Rufini, Justi, et Theophili martyrum. »

MATRIC.-CARTHUS.-ULTRAJ. : « Romani abbatis. Macarii et Rufini martyrum. Oswaldi archiepiscopi Eboracensis [*in margine, alias, Wigorniensis*] magnæ sanctitatis viri. »

VATIC. signatus num. 5949, et UGHELLIAN. : « Sanctorum Macharii, Rufini, Justi et Theophili. »

MUNERAT. : « Ipso die, translatio beati Augustini episcopi et confessoris. »

BELIN., sic orditur : « Papiæ : translatio sancti patris Augustini episcopi et confessoris. » In fine autem : « Eodem die sanctorum Macharii et Rufini, Justi et Theophili. »

Editio LUBECO-COL. : *Romanum* etiam confundit cum sancti Benedicti ministro, addens cum Bruxelensi ex Adone : « Venerabile corpus ejus situm esse in finibus Vesontionum. » Sequitur : « Vocatio sancti Philippi ad apostolatam. Eodem die, Macarii, etc. Ipso die, sanctæ Rufinæ virginis. » Addere potuisset *Macariæ*. Vide supra in Observationibus, et in Actis pag. 748. « Translatio beati Augustini episcopi de Ipona in Sardiniam; facta anno Domini quadringentesimo nonagesimo octavo, temporibus Symmachi papæ et Anastasii imperatoris, ab obitu ejusdem sancti viri anno sexagesimo secundo. Et hæc ipsius translatio dicitur (prima). » Spectat ad XXVIII Augusti.

GREVEN. : « Macharii, Rufini, Justi, Theophili martyrum. Item sanctorum Celeris, Pupilli, Claudionis, Macharii, Gaii, Serapionis. In Britannia, sancti Oswaldi episcopi Wigorniensis et confessoris Symphroniæ matronæ et martyris. » Vide Prætermissos. « Pynnosæ virginis et martyris. Rufinæ virginis. Translatio prima sancti Augustini episcopi de Ipone Sardiniam, facta anno Domini ccccxcviii, ab obitu ejus sexagesimo secundo. Luitbergæ incluse, beatæ memoriæ. Vocatio sancti Philippi apostoli anno xxx, feria quinta, de qua Joannis I. »

MOLAN. : « Papiæ, translatio S. Patris Augustini episcopi et confessoris. Eodem die, sancti Macharii et Rufini, Justi et Theophili. » In editionibus aliis solum adjungitur : « Die vigesima octava, sancti patris et confessoris Basilii, synagoga sancti Procopii, » nempe *Decapolitæ*, de utroque in Actis XXVII Februarii. Sequitur hic Molanus Græcorum Martyrologium, de quo superius locuti sumus. Fasti Græci non omnimode conveniunt. Maluit Henschenius utrumque, die præcedenti conjungere ex Menologiis, tum illo, quod a Canisio ex Sirleti versione editum est, tum altero, quod Basilii imperatoris appellatur. Plura vide in laudati Henschenii Commentario.

MENSIS MARTIUS

HABET DIES XXXI.

Kalendis

Romæ, sanctorum martyrum ducentorum sexaginta, quos jussit primo Claudius pro Christi nomine damnatos arenam fodere. Deinde præcepit, ut foras muros portæ Salaris mitterentur, et in amphitheatro ejusdem civitatis militum sagittis interficerentur. Eodem die, sancti Donati martyris, qui sub duce Ursacio et Marcellino tribuno Carthagini passus est. Andegavis, sancti Albani [*Bonillart.*, Albini] episcopi et confessoris, viri præclarissimæ virtutis et sanctitatis. Civitate Massilia sanctorum Hermetis et Adriani.

NOTÆ.

Ex Pruten., Tornacens., Pulsanen., Munerdt., Greven. et Molan

Die I.

VARIANTES LECTIONES.

*Clodius pro Claudius, est error Munerati. Dam-
natos, harenam et id genus alia, vix notari merentur.
Amphiteatro scribunt fere omnes, exceptis Greveno
et Molano; nos postremos secuti sumus, ut antea
factum est. Nescio cur Grevenus pro Donati legat
Clonæ, Fragmentum Marchianensis pro mense Mar-
tio, habet Donæ, sed a citandis fragmentis in ordine*

A ad textum, abstineo. *Ursacio vel Ursatio habent co-
dices promiscue, prætulit quod in laterculo est. Car-
tagini legunt Praten., Tornacen., Pulsanen. et Mu-
nerat.: servanda fuit ea scribendi ratio. Reliqui
sunt errores duo codicis Pulsanen., scilicet Maralia
pro Massilia, Abiani pro Adriani.*

OBSERVATIONES.

De prima textus nostri anonyma cohorte, ita hoc die in Actis pronuntiavit Henschenius: *Illustris ho-
rum sanctorum martyrum memoria est conservata in
variis et perantiquis Martyrologiis, ac potissimum in
Actis SS. Marii et Marthæ conjugum, etc.* Ex his
nimirum primus ipsos in sacros Fastos retulit auctor
Romani parvi, ita legens: *Sanctorum martyrum cclx,
temporibus Claudii, qui via Salaria arenam fodientes,
damnati fuerunt Auctiorem patulo et clariorem text-
um ex iisdem Actis reddidit Ado, a Notkero descri-
ptum, a Nothro expolitum, nec plura de iis martyribus
commemorari posse, ex præfato Henschenio ostendi-
tur. Una porro et sola est Romani parvi et Adonis
annuntiatio, ceteræ ab Usuardo primum positæ
sunt, ex aliquo codice Hieronymiano verosimillime
acceptæ.*

De Donato aliquo certum est, hoc die meminisse
apographa Hieronymiana, quorum hoc principium:
Natalis sanctorum Leonis, Donati, etc. In vetustissimo
Epternacensi, palæstra præfigitur: *In Africa.* Quæ-
ritur an Donatus hic noster, quem Carthagine pas-
sum ait Usuardus; quæritur, inquam, an is ipse sit,
qui apud Hieronymiana aliis immistus est. *Post lon-
gam discussionem, inquit Henschenius, arbitramur
secernendum:* opinor, quia diversis notis distingui-
tur. Lubens cedo majorum auctoritati; quamvis ex
longa jam et studiosa Martyrologiorum inter se colla-
tione, existimem Usuardum non alium fontem præter
Hieronymiana habuisse, unde Donatum edu-
ceret, ex quibus et Wandalbertum hausisse suade-
tur, dum sequentem proxime Albinum sic cum eo
conjunxit: *Mortis Donatus tenet Albinusque Kalen-
das.* Unde porro agonis locum determinaverit, unde

ducis et tribuni nomina Usuardus accesserit, quis
coniciat? Fateamur notitiam aliunde habuisse,
quæ ad nostra tempora non pervenerit.

Albinus distinctissimis characteristicis in Hieronymianis dignoscitur. Adjectivum censuit Acherius, quales, si solam ætatem spectes, plurimi in iis codicibus passim occurrunt, qui nempe Eusebio et Hieronymo longe posteriores sunt. Ipse scribendi modus in utraque Corbeiensis codicis editione, novitatem sapit: *Andegavis civitate, depositio sancti Albini episcopi et confessoris.* Propius ad veterem styllum accedii Epternacense: *Andicavis, depositio Albini episcopi, absque titulo confessoris, qui per depositionem in iis codicibus satis indicatur, nec in Lucensi positus est.* Et sic ferme habent Rahanus et Notkero. Usuardi exornatiuncula, si trito sermone uti licet, nihil memorat præter Commune sanctorum. Plura et operose exquisita dabit Henschenii Commentarius.

Circa Hermetem et Adrianum major difficultas; unde scilicet et qua ratione hi duo ab Usuardo Massiliæ componantur, qui apud Hieronymiana magis terrarum spatiis divisi sunt; *Massiliensis alter, aliter Africanus;* sic enim uno ore codices illi: *In Africa, Adriani, Victuri, etc. In Massilia, Hermetis, Githet, etc.* Hæc pridem ab Henschenio expensa sunt, qui gravibus de causis Adrianos distinguendos animadvertens, suum Africæ, Romæ suum, suum item Massiliæ vindicavit. Ego hic nihil magno opere invenio, quod me a solerti magistri discretionem revocet, eamque adeo amplector libentius, quod tutandæ salvandæque Usuardi auctoritati magis conducat.

AUCTARIA.

HERMINEN. hic e plurorum codicum numero excluditur, quia post *mitterentur*, omisit hæc verba: *Et in amphitheatro ejusdem civitatis, militum sagittis interficerentur.*

ANTUERP.-MAJ. in prima annuntiatione Adonem potius quam Usuardum sequitur. Deinde de Albino, tum de Donato, satis pure. Desunt martyres Massilienses, adjicitur autem: *Apud urbem Antinoum, passio beati Leonidis, qui ab eodem iudice quo sanctus Asclaus, variis suppliciis interemptus est.* An hic Leonides, de quo in Actis xxviii Januarii? Vide Prætermisissos.

ROSWEYD. in prima satis purus; in secunda, post *passus est*, adjicit: *Et aliorum xiv;* unde patet Donatum nostrum pro Hieronymiano olim acceptum. In tertia et quarta purus est; in fine autem subdit: *Eodem die, sancti Switherti episcopi et confessoris.*

ANTUERP. et MAX.-LUBEC., in fine post textum purum: *Passio sancti Leonis martyris.* De hoc agunt codices plures infra citandi. Non video alium esse posse, quam qui in prima classe Hieronym. primo loco ponitur; si enim de Leone Rothomagensi ageretur, addendus erat episcopi titulus.

MARCHIAN., pro Donato, legit *Donæ*, ut supra diximus.

ANTUERP.-MAX., ULTRAJ., LEYDEN., ALBERGEN., DANIC. et EDITIO ULTRAJ.-BELG., post textum purum, subnectunt: *Apud oppidum imperiale quod Werda dicitur, natale sancti Switherti Verdensis episcopi et confessoris, qui temporibus Pipini, una cum sancto Willebrordo verbum salutis gentibus prædi-*

cavit. Hic inter cetera infirmitatum genera morbum quem physici squinanciam nominant, solitus est curare. Convenit LOVANÆ., sed prædicationis tempus et socium intermisit.

CENTULEN. rursum ab Usuardo recedit: *Romæ, sanctorum martyrum xl qui ad harenam fodiendam damnati fuerant pro Christi nomine. Andegavis, depositio sancti Albini episcopi et confessoris.*

BRUXELLEN. in martyribus cclx, et Donato fere purus, tertio loco sic habet: *Apud urbem Antinoum, passio Leonidis martyris, patris Origenis; qui capite pro Christo plexus est: Cum quo et filius Origenes etiam occubisset, si non vestibus spoliatus, maternis artibus fuisset præventus.* De Leonidum confusione, vide indicem Prætermisissorum. Sequitur de Hermete et Adriano. Dein: *Andegavis, sancti Albini episcopi et confessoris, cuius vita virtutibus et miraculis plena refuit. Apud Castrum imperiale quod Werda...* ut supra in cod. mediæ notæ. *Ipso die sancti Switherti episcopi et confessoris.* Sive *Sinthecius* sive *Swithecius* scribas, ut ignotus in Actis prætermittitur. *Et sancti Senardi abbatis.* Vult dicere *Siviardi Anisolensis*, de quo hodie in Actis.

HAGENOYEN. in prima annuntiatione satis purus, secundo loco ponit: *In urbe Tuan, in Anglia, sancti David ejusdem civitatis episcopi, admirandæ sanctitatis viri.* Agit, nō fallor, de Davide Menevensi, qui etiam infra memoratur. Sequitur de Albino, pure. Tum: *Passio sancti Leonis martyris*

Civitate Marsilia, sanctorum Hermetis et Juliani. **A** Apud oppidum imperiale....) ut supra.

AQUINC. penultimo loco interjicit: « Turonis, sancti Simplicii confessoris. » Quæ eadem habet codex Daveronensis. Addere uterque poterat « episcopi, » agitur enim de archiepiscopo Bituricensi.

VICTORIN. et REG. SUEC. 130: « Apud urbem Antinoum, passio beati Leonidis. »

MATRIC.-CARTHUS.-ULTRAJ. incipit: « David episcopi et confessoris, cujus miri actus describuntur, ac discipulorum. » Cætera ex textu, sed mutila omnia.

Codex BIGOTIAN., signatus P. 5, CLUNIACENSIS item et UGHELLIAN.: « Passio sancti Leonis martyris. »

ALTEMPSIAN., post *Adriani*, adjicit: « Juliani. » Dein: « Passio sancti Leonis. »

STROZZ. et MEDIC.: « Item passio sancti Leonis martyris. In civitate Perusii, translatio corporis sancti Herculani, ejusdem civitatis episcopi et martyris. »

BRUXELLEN.: « Civitate Massilia, sanctorum Hermetis et Adriani, et passio Leonis martyris. »

Editio LUBECO-COL., primo loco: « In territorio Montensi, oppido imperiali. . . » ut supra. Sequitur textus purus; in fine: « Apud urbem Antinoum, beati Leonidis martyris. Ipso die, sanctorum Simplicii et Senardi confessorum. Eodem die, sancti Clonæ martyris. » Jam diximus Donatum esse. « Item sancti David episcopi et confessoris. Ipso die, sancti Monani confessoris. »

BELIN.: « Eodem die apud Perusiam, sancti Herculani episcopi et confessoris. » Secunda ejus editio male legit « Herculiani. »

GREVEN.: « In Africa, Donati et aliorum XIV martyrum. Apud urbem Antinoum, sancti Leonidis martyris. Item sanctorum Abundii, Leonis, Arcasti, Polocronii. Eodem die, beati David Menevensis ar-

chiepiscopi et confessoris. Hunc nasciturum sanctus Patricius Hiberniæ patronus, per triginta annos, Domino revelante, prævidit. Natus vero cum baptizari deberet, fons aquæ subito erupit. Cum aliquando Evangelium sancti Joannis scriberet, et pulsata campana, ad opus Dei, opere suo incompleto, festinus exisset, regressus, invenit aureis litteris, angelico ministerio consummatum. Obiit tandem plenus dierum anno vitæ suæ CXLVI. » Vide hæc in Actis accuratius discussa. « In territorio Montensi, oppido imperiali quod Werda dicitur, natale sancti Svicberti, episcopi Verdensis et confessoris. Qui, ut Beda in gestis Anglorum refert, tempore sancti Willebrordi episcopus ordinatus, verbum salutis gentibus prædicavit, et a Pipino rege obtinuit locum mansionis in insula Rheni. Ubi monasterio constructo, quod hactenus ejus heredes possident, aliquandiu continentissimam vitam duxit, et quievit in pace. Hic inter cetera.... Ipso die, Senardii abbatis. Simplicii confessoris. In Scotia, Monani Levitæ et confessoris. **B** Item apud Perusiam, secundum aliquos, passio sancti Herculani episcopi et martyris, qui in VII Idus Novembris ponitur.

MOLAN. de Albino litteris Italicis interserit: « Cujus vitam fortunatus presbyter conscripsit. » Tum in fine: « Festivitas sanctorum Angelorum custodum singulorum hominum. Eodem die apud Perusiam.... Apud urbem Antinoum.... Apud oppidum imperiale... » Et caractere minori: « Eodem die, beati David... » usque ad « prævidit. » In editionibus aliis adhuc additur: « Eodem die Massiliæ, sancti Adalongi episcopi. » In Actis prætermittitur. « Die prima, sacrosanctæ martyris Eudociæ. In territorio Cenomannensi, natale sancti Siviardi abbatis. In Britannia, beati David Menevensis archiepiscopi et confessoris. Apud Antinoum urbem, passio beati Leonidis. »

VI Non.

Romæ via Latina, sanctorum martyrum Jovini et Basilei, qui passi sunt sub Galieno et Valeriano imperatoribus. Item Romæ plurimorum martyrum, quos diu cruciatos, imperator Alexander capitali sententia in extremo damnavit.

NOTÆ.

Ita Praten., Hermien., Tornacen., Pulsanen., Munerat., Greven. et Molan.

VARIANTES LECTIONES

Totæ sumuntur ex Pulsanen., qui pro *Jovini* scribit *Joniani*, et pro *in extremo*, posuit *in exilio*.

OBSERVATIONES.

Quod jam non semel notavimus, et sæpius notandum recurrit, id in memoria identidem revocamus; nimirum auctorem Martyrologii, quod semper Romanum parvum indigitamus, sanctos suos ex Hieronymianis nequaquam mutare solitum: Adonem porro ejus vestigia passim premere, Nostrum et Notkerum utriusque, sic tamen ut alios sæpissime aliunde accersant. Prædictam Adonis, Usuardi, et Notkeri ex altero sequelam, manifestissime probat hodiernus textus, qui a Romano parvo ita primum signatus est: *Romæ, Jovini et Basilei. Et plurimorum martyrum sub Alexandro capitali sententia damnatorum*. Primam annuntiationem sic ampliavit Ado, quemadmodum a Nostro et Notkero ad verbum descripta est. Utriusque sancti notitiam, ex Actis sancti Stephani papæ extractam, ostendit Henschenius,

C cætera explanans, quæ de ipsis memoriæ prodita sunt. De *martyribus sub Alexandro passis*, vix quidquam reperias, præter ea, quæ ex laudato Romano parvo recitavimus, ab Adone duriori phrasi expressa, a quo textum suum nonnihil lævigatum Noster desumpsit, Notkerus ex illo totum descripsit. Satis nota est imperatoris Alexandri, quanquam ab Adone *impius* appelletur, in Christum et Christianos propensio, quæ nihilominus prohibere non potuit, quominus famosi Ulpiani, aliorumque ejus ministrorum rabies, vel ipso invito, in nostros debaccharetur, ut docent Acta nostra hic et 1 Januarii, ubi de sancta Martina. Hæc pro textu satis dicta sunt; alia plane canit Wandalbertus, quæque ad eum nullo modo pertinent.

AUCTARIA.

ANTUERP.-MAJ. hic rursus patriam suam indicat, dum textui Usuardino sanctum Anglicanum superaddit: « Ipso die, sancti Ceddæ episcopi. » Alii scribunt « Ceaddæ, » sed hic forte pronuntiationem Anglicanæ secutus est.

ROSEWED. et hic textum purum habet, sed alia adjicit: « Eodem die, Simplicii papæ. In Cæsarea Cappadociæ Lucii episcopi. » Vide in codicibus

proxime sequentibus. « In Gandavo, Winuvaloci confessoris. » Vide ejus Vitam in Actis die sequenti.

ANTUERP. et MAX.-LUBEC. textui puro in fine superaddunt: « Item Lucii episcopi, Absalonii, [MAX.-LUBEC., *Absolini*] et Lorgii. Ili passim in codicibus sub diversa inflexione recurrit, nescio an satis recte inter se conjuncti et ab aliis avulsi. Certe inter Hieronym. apographa, unde certo accepti sunt, *Abso-*

lonius et Lorgius, seu Georgius cum socio Herolio, A in vetustissimo Epternacensi carent positione. *Lucius* diserte *Cæsareæ Cappadociæ* tribuitur cum « Primitivo : Secundola et Januaria » portuit Romano. Sed hæc alterius loci sunt, ubi Florentinii animadversa cum Actis nostris conferri poterunt.

ANT.-MAX., LOV., LEYD.-BELG. et edit. ULTR.-BELG., in fine : « Apud Werdam, natale sancti Willeici confessoris presbiteri sancti Switberti episcopi. »

ULTRAJECT., LEYDEN., ALBERGEN. et DANIC. primo loco : « Romæ, sancti Simplicii papæ. Hic post beatum Petrum quadragesimus nonus, Acacium Constantinopolitanum et Petrum Alexandrinum episcopos, ob Eutychianam hæresim damnavit. Qui etiam statuit, ut nullus pontifex successorem sibi constituat. » Sequitur textus ; in fine autem eadem habent quæ Lovaniensis de « Willeico. »

CENFULAN. nihil iterum habet ex Usuardo, sed Hieronymi sensum melius videtur assecutus, non tamem plene. Ita habet : « Cæsarea Cappadociæ, sanctorum Lucii episcopi, Primitivi et Secundolæ martyrum. » Præterea est « Januaria, » cur non et « Secundola ? »

BRUXELLEN. textum purum refert, sed præpostero ordine. Addit vero in fine : « Adhuc Romæ, Simplicii papæ, qui sedit annos quindecim. Item Seddæ episcopi. Et Lucii episcopi, Absolonii et Largii. Item translatio Benedictæ et Felicitatis, sanctarum martyrum. » Au e Sodalitio sanctæ Ursulæ, quarum corpora in abbatii Vicquiensi, et Marchianensi quiescunt ? Vide Prætermisissos. Agetur ex professo **xxi** Octobris.

HAGENOVEN., post textum satis purum, de Simplicio habet fere ut codd. mediæ notæ supra. Tum : « In Anglia, Ceddæ episcopi et confessoris. Item, Lucii episcopi, Absolonii et Lorgii. Apud Werdam oppidum, sancti Willeyrici presbyteri, et confessoris, capellani sancti Swicberti. »

AQUINCINET. : « Item sanctorum Lucii episcopi, Absolonii, Georgii. In Britannia, depositio sancti Ceddæ episcopi. Romæ, Simplicii papæ. Hic Acacium Constantinopolitanum episcopum, et Petrum Alexandrinum episcopum Eutychianos damnavit. »

MARCHIANEN. fragmentum : « In Britannia, depositio sancti Ceddæ episcopi. »

MATRICULA-CARTHUS.-ULTRAJ. : « Simplicii papæ. Tartrani vel Taurani martyris, et plurimorum. » Si « Ceraunum » martyrem Carnotensem indicare voluit, colitur is **xxviii** Maii, ut in Actis videre est : « Karoli comitis Flandriæ et martyris, qui Brugis requiescit. »

CLUNIACEN. : « Lucii episcopi, Absolonii et Georgii. » At in Calendario ejusdem monasterii sic legitur : « Lucii episcopi, Januarii, Primitivi. »

Codex D. DU CHEVAL, signatus C. : « Lucii episcopi, Absolonii et Georgii. »

VATICAN., signatus num. 5949, primo loco legit : « Simplicii papæ, qui sedit in episcopatu annis quindecim. »

UGHELLIAN. : « Item, Lucii episcopi, Absolonii, et Lorgii. »

V Non.

Apud Cæsaream Palestinæ, sanctorum martyrum Marini militis et Asterii senatoris, sub persecutione Valeriani ; quorum prior cum accusatus fuisset a comilitonibus, quod esset Christianus, et ille Christianum se esse clarissima voce testaretur, martyrii coronam capitis abscissione suscepit. Cumque sequens, capite truncatum martyris corpus subjectis humeris et substrata veste, qua induebatur, exciperet, honorem, quem martyri detulit, continuo ipse martyr accepit. Eodem die, natalis sanctorum Emetherii et Celedonii, qui primum apud Legionensem Galliciæ civitatem milites, exurgente persecutionis procella, pro confessione nominis Christi, plurimis afflicti tormentis, Calagurrim usque perducti, atque ibi martyrio coronati sunt.

NOTÆ.

Ex Praten., Herimien., Rosweyd., AntuERP., Max.-A codd. AntuERP.-Max., Ultraj., Leyd., Alberg., De Lubec., Munerat., Belin., Greven et Molan. ꝓcedunt nic. et Edit. Ultraj. Belg.

STROZZ. et MEDIC. : « Florentiæ, translatio brachii sancti Philippi apostoli in basilica sancti Joannis Baptistæ anno mccciv, pontifice Innocentio III. » Vide historiam hujus translationis in Actis i Maii pag. 15.

Codex. REMEN. ecclesiæ sanctorum Timothei et Apollinaris : « In pago Remensi, passio sanctæ Macræ virginis. » De ea egimus cum Usuardo vi Januarii.

Editio LUBECO-COL. de Simplicio fere ut supra. In fine : « Eodem die, sancti Ceddæ episcopi, et confessoris. Apud Werdam, natale sancti Willeyrici confessoris, presbyteri sancti Swicberti. »

BELIN. : « Item Lucii episcopi, Absolonii [altera editio, Absolonii] et Lorgii. »

GREVEN. : « Romæ, sanctorum Georgii, Eracli, Absolonii, Pauli, Januarii, Primitivi, Secundolæ. » Patet confusio. « Karoli comitis Flandriæ martyris. Tauranni martyris. » De quo supra. « Item, martyrum plurimorum numero quadringentorum capitulorum, de quibus refert Gregorius 3 Dial. cap. 28. quod cum a Longobardis urgerentur adorare caput capræ, diabolo consecratum, maxima eorum multitudo renuens, interfecta est ab ipsis. » De cultu mihi hactenus non constat. « Romæ, Simplicii papæ et confessoris, qui post beatum Petrum quadragesimus nonus, sedit annis xv. Hic Agatium [Acacium], etc.

In Anglia, beati Ceddæ episcopi gentis Merciorum, et Lindisfarnorum, cujus virtutes Bedæ, lib vi et iv Historiæ ecclesiasticæ, gentis Anglorum commemorans, inter alia virtutum merita, timoris Domini plenum et novissimorum suorum assidue memoriam prædicat. Lucii episcopi Cæsarensis et confessoris. » Quid sit et martyris ? Leporii episcopi et confessoris. Forte « Horolius » est, Lucii socius. « Item Cæsarea Cappadociæ, natalis sancti Lucæ episcopi. » Nomina perperam multiplicata. « Apud Werdam, Willeyrici presbyteri et confessoris, discipuli beati Swicberti episcopi. In Hibernia, Tidgnæ et Monedabbis abbatum, » Hibernis ipsis ignotorum. « In Gandavo, Wunnaloci presbyteri, discipuli beati Sansonis Dolensis archiepiscopi, de quo vide in **xiv** Kalend. Novembris. » Vide Acta in Martii. « Apud Perusiam, sanctæ memorie Ægidii discipuli sancti Francisci. Item Guillelmi presbyteri et confessoris. » De utroque consule indicem Prætermisissorum.

MOLAN. : « Item Lucii episcopi, Absolonii et Lorgii. Et Simplicii papæ, qui sedit annos xv. Hic Acacium... In portu Romano, Secundolæ, Januariæ, et sanctorum Pauli et Heracli. Apud Werdam, natale sancti Willeyrici... » Post minori caractere : « Item martyrum plurimorum e numero cccc... » ut Greven. « In Anglia, beati Ceddæ... Caroli comitis Flandriæ, martyris beatæ memorie, Brugis in Cathedrali ecclesia ad sanctum Donatianum quiescentis. » In editionibus aliis ita variat : « Item, Lucii episcopi in Cæsarea Cappadociæ. Et sanctorum martyrum, Absolonii, et Lorgii et Heracli. Et Simplicii papæ, » ut supra. « In portu Romano, Pauli, Secundolæ, Januariæ. » Iterum minoribus typis : « Brugis, obitus Caroli martyris, comitis Flandriæ. »

Die 3.

VARIANTES LECTIONES.

Solus Pratisensis non male legit *Astirii*, nos cum Heriniensi, Belino et Molano ex Romano parvo et Adone, *Asterii*, non *Astirii*, ut passim codices alii. Munerat. post *accusatus* omisit *fuisse*. De *abscisione*, ut scribunt passim codices, et *abscisione*, dictum est alibi. Reliqui in textu *subjectis humeris*, ut habent probatores codices cum Adone, quamvis cum Antwerp., Max.-Lubec. et codicibus aliis, legendum *subvectum humeris*. Heriniens., Rosweyd., Munerat. et Greven. ponunt *subtracta veste*, sensus aperte indicat scribendum *substrata*, ut est in textu. *Qui martyrii*, pro *quem martyri*, Munerati vel ejus typographi sphalma est. Rom. parvum legit *Hemitherii*;

Ado, *Emiterii*; Praten., *Emitherii*; Heriniens., *Emytherii*; Munerat., *Enutherii*; Belin., *Emitterii*; Greven., *Emicherii*; Molan., *Hiterii*, alii aliter. In ea codicum discrepantia, eam inflexionem secutus sum, quam majores nostri in Actis præfeligendam putaverunt. Rursus Rom. parvum et Ado ponunt *Celedonii*, quos solus Molanus imitatur. Cæteri codices, et quidem probatores, legunt cum Actis *Celedonii*. *Gallie* in Munerato, *Galatæ* in Rosweyd., Belin. et Molano, ex circumstantiis facile corriguntur. Antwerp., Max.-Lubec. et Belin. omittunt *militis*. *Coronati sunt martyrio* in Greven. et Molan. nihil in re a textu differt.

OBSERVATIONES.

Martyres in textu commemoratos, ex Romano parvo in Adonem, inde in Usuardi laterculum hic etiam promanasse, indubitatum videtur. En prioris verba, secundo loco relata : *Cæsareæ, Marini militis et Asterii senatoris*. Nec eos moror, qui ex apographis Hieronymianis acceptos contenderent, ea ratione ducti, quod synonymi aliqui ibi hoc die reperiantur. Non eos moror, inquam; nam licet ibi *Marinus* aliquis, imo *Marini* gemini et *Asterii* inveniantur, ii tam diversi et disjuncti sunt, ut cum Cæsariensibus, ex Rufino evidenter sumptis, nullam prorsus habeant affinitatem, ut faletur ipse Florentinus, et Acta nostra supposuisse videntur. Itaque ex Rufini lib. vii, cap. 13 et 14, acceptos esse gloriosissimos martyres palam est; æque certum inde elogium suum sumpsisse Adonem; atque item ex hoc descripsisse Notkerum, contraxisse Nostrum; paria in versibus infra citandis sentit Wandalbertus; verbo, una est ex Rufino et Romano parvo martyrologorum sententia, *Asterium* vel *Astirium*, vel *Astyrum*, æque ac *Marinum* martyrii gloriam esse consecutum. Id vero, quia in Eusebio non exprimitur, suspectum habet Tillemontius tomo IV, a pag. 21, et Ruinartius Eusebium secutus, de solo *Marino* meminit inter Selecta, pag. 274. Maneat tantisper sua *Asterio* palma, vel sola Rufini fide ei vindicata.

Quod de Cæsariensibus martyribus principio dicebam, nempe, non ex Hieronymianis, sed aliunde acceptos, id de Calagurritanis etiam intellexi: nam licet

Emeterii, Emeriti, Meteri, et Celedonii, Cellendonii, Cellidoni, Eceledoni apud Hieronymiana nominentur, eos a nostris, nisi multum fallar, plane diversos agnoscet, qui textus inter se conferre dignabitur. Factor equidem Henschenium et Florentinum pluribus laborare, ut *Calogori* nomen, quod in Hieronymianis ponitur, in civitatis appellationem mutent, et corrupta codicum istorum nomina cum Martyrologiorum nostrorum *Emethario et Celedonio* concillent; verum in ea codicum Hieronymianorum perplexitate, vix reperies, ubi tuto liceat pedem figere. Cæterum de hisce nostris ita primo loco meminit auctor Roinani parvi: *Sanctorum Hemitherii et Celedonii, apud Calogurrim martyrio coronatorum*. Ita etiam apud Adonem positi sunt cum longiori elogio, cujus pars prior a Nostro ad verbum descripta est, præterita altera, quam in Auctariis plene invenies. *Acta martyrii*, inquit Henschenius, *ab auctoribus coævis consignata scripto fuerunt; que rabie ac vi tyrannorum periisse deplorat Aurelius Prudentius Clemens, cujus diligentie debemus omnem horum martyrum notitiam*. Vide ibi ejus hymnum, et reliqua ad eos martyres spectantia, accurate digesta. Textum nostrum complectuntur duo postremi Wandalberti versiculi; quid prior velit non examino:

Quinas *Marcla* (Boll, *Magra*; Quidni, *Macra*?) pio Nonas [defendit amore.

His et Emitherius, (Celidonius atque Marinus, Asteriusque micant effuso sanguine clari.

AUCTARIA.

TORNACEN. deficit in ea parte elogii, quæ *Asterium* tangit, omittens hæc verba, *cumque sequens*, usque ad *martyr accepit*. An quod codicis descriptor martyrem non crediderit?

ANTWERP.-MAJ. magis mutilus est, ita legit: « Natale sanctorum martyrum Emutherii et Celedonii in Hispania, qui primum apud Legionensem Gallie civitatem milites, exurgente procella persecutionis, pro confessione nominis Christi plurimis afflicti tormentis, Calagurrim perducti atque ibi martyrio coronati sunt. Aput Cæsaream Palestinæ, sanctorum martyrum Maurini militis et Asterii senatoris subpersecutione Valeriani. »

PULSANEN. et LOVANIEN. de martyribus Hispaniis hæc solum ponunt: « Eodem die, sanctorum Emetherii et Celedonii. » Puri sunt in aliis.

CENTULEN.: « In Africa, sanctorum Gaioli, Felicis, Nicefori et Claudiani. In Britannia minori, depositio sancti Wigualoci abbatis. » Vgit de *Winwaloco* aut *Winnaloco*.

BRUXELL. in Marino et Asterio tantum modice interpolatus, de Calagurritanis martyribus ea ex Adone restituit, quæ ab Usuardo præterita diximus, sic enim post *coronati sunt*, subjungit: « Quorum capita cum Victor incideret, miraculum populis magnum apparuit. Nam unius annulus orariumque alterius, nube susceptum et in cælos evatum est. Viderunt hæc omnes qui aderant, et usquequo acies oculorum intendere potuit, fulgorem auri candoremque lintei al-

tonito sequebantur intuitu. » Per orarium intellige *sudarium*. Sequitur: « In cenobio Monasteriolo, sancti Winnochi abbatis. » Idem est qui supra *Winwalocus*. Denique: « Item Maurini episcopi et martyris; » alibi ignoti.

HAGENOYEN. tantum non purus, duabus annuntiationibus hæc solam mediam interjicit: « Eodem die, Kunegundis imperatricis. »

VICTORIN. et REG. SUEC., signatus num. 430: « Item Simplicii papæ, qui sedit Romæ annos xv. Hic civitatis Constantinopolitanæ episcopum, et Petrum Alexandrinum episcopum Eutychianos damnavit. » Plura vide die præcedenti.

VATICAN., num. 5949: « Beneventi, sanctæ Athellays virginis: » Codex Pleschoniensis scribit *Athelais*.

Editio LUBECO-COL. ita incipit: « Ordinatio pontificatus sancti Annonis, archiepiscopi Coloniensis Agrippinæ et confessoris. Apud Cæsaream Palestinæ, sanctorum martyrum Marini militis, civis Hierosolymorum et Astirii senatoris Romanæ urbis. Quorum... Eodem die in Hispaniis, natale sanctorum Emicherii et Celedonii martyrum... Eodem die, sanctæ Kunegundis imperatricis, quæ fuit filia Palatini comitis Rheni, et copulata sancto Henrico imperatori, qui ambo virgines fuerunt, et virginitatem usque ad finem vitæ servaverunt, et in civitate Babemburgensi pariter sepulti requiescunt. »

GREVEN.: « Felicis et Justi, Fortunati, Floriani,

Donati, Paulæ, Gaioli, Julii, Casti, Soli, Marciae, Hierotis, Antigoni, Januarii, Tutillæ, Gabiani, Qui-rioli. Item Winwaloci abbatis et confessoris, secundum alios die præcedenti. Cunegundis virginis imperatricis, filia Palatini comitis Rheni. Hæc cum viro suo sancto Henrico, hujus nominis imperatore primo, in virginitate Christo serviens, plena operibus bonis quievit in pace. Item, Eufenissæ reginæ. » Inter Prætermisissos ut ignota ponitur. « Apud Coloniam Agrippinam, ordinatio episcopatus sancti Annonis archiepiscopi et confessoris. »

MOLAN., post elogium Marini et Asterii litteris

IV Non.

Romæ via Appia, natalis beati Lucii papæ et martyris, qui persecutione Valeriani et Galieni, ob fidem Christi exilio relegatus et postmodum divino nutu ad ecclesiam suam redire permissus, martyrium capitis obtruncatione complevit. Item Romæ via Appia, sanctorum martyrum nongentorum, qui sunt positi in cimiterio ad sanctam Cæciliam. Eodem die, sancti Caii palatini in mare mersi.

NOTÆ.

Ita Praten., Herinien., Tornacen., Rosweyd., Pulsan., Greven. et Molan. Codices alii quatuor Antuerp., Max.-Lubec., Munerat. et Belinus in eo solum

B discrepant, quod Caio palatino adjungant socios xxvii. ut dicemus in Auctariis.

VARIANTES LECTIONES.

Vix quidquam præbent observatione dignum: nam cæmeterio, cimiterio, cæmisterio; Cæciliam, Gaii, Gagi, Apia, vel sæculi, quod codices redolent vel librarii

vitia sunt, quorum aliqua ex codicum priorum auctoritate et hic et alibi sequimur. Rosweyd. pro bcccc, male scripsit octoginta.

OBSERVATIONES.

Textus totus, ut jacet, ex Odone sumptus est, cum hac sola differentia, quod Luciielogium in laterculo nostro, media ex parte imminutum sit. Quæ autem Usuardus prætermisit, infra in Auctariis supplebuntur. Cæterum Lucius, et nongenti illi Romani martyres, in Romano parvo prius positi sunt: Lucii papæ et martyris. Et martyrum bcccc, qui sunt positi in cæmeterio ad sanctam Cæciliam. Adonis elogium ex notis pontificum Romanorum tabulis coaluit, in quo plura sunt ab eruditissimis non continuo admittenda. Controversa omnia complanare non potuit Henschenius; alia ex S. Cypriani litteris inquirunt et dissolvere conantur doctissimi recentiores, inter quos Pagius satis fuse de Lucio disserit ad annum Christi cclii, a num. 14, et brevius Tillemontius tomo IV, pag. 18. Ad textum nostrum, redimus. Caius et quidem Palatinus ex aliquo Hieronymiano apographo derivatus est, quamvis dubium relinquatur, utrum Palatinus, proprium martyris nomen dici non debeat. Quis viginti septem alios, nonnullis codicibus Usuardinis adjecerit, nemo facile divina- verit.

Aliam rerum faciem aut potius nominum seriem exhibent Acta, ubi ex verosimiliori codicum Lucensis et Blumiani lectione, Caius ille Palatinus, sive unus sit, sive geminus, longæ martyrum cohortis antesignanus statuitur; socii autem illi xxvii, non cum illo, sed cum Julio episcopo, Roto, et aliis conjunguntur.

AUCTARIA.

ANTUERP. et MAX.-LUBEC., MUNERAT. et BELIN. Id solum textui puro subnectunt, quod supra insinua- vimus; nimirum: « Et aliorum viginti septem. » Habes alios similiter infra.

ANTUERP.-MAJ. De Lucio, post complevit, ex Adone inserit: « Positus est autem via Apia ad S. Sixtum. Sedit autem in episcopatu annos tres, menses tres, dies tres. » Reliqua textus pura sunt. Sequitur: « Nichomedia, passio sancti Adriani cum aliis xxiii. Cujus corpus Romam est translatum atque sepultum vi Idus Septembris, ubi et passio notata est. » Vide eo die. Cæterum in Hieronymianis hoc etiam die ponitur.

ANTUERP.-MAX., LOVANIEN., LEYDEN., BELG. et edit. ULTRAJ.-BELG. idem in fine habent de xxvii. At præ-

terea de Lucio textui inserunt: « Qui post beatum Petrum xxiii. »

ULLTRAJ., LEYDEN., LAT., ALBERGEN. et DAN- idem et hi habent de Lucio, et post complevit, et Adone restituunt, quæ ab Usuardo præterita superiores diximus. Sic legunt: Hic constituit, quod duo presbyteri et duo diaconi in omni loco episcopum non desererent, propter ecclesiasticum testimonium. » Item, post in mare mersi: « Et aliorum xxvii Nicomediæ, natale sancti Adriani cum aliis viginti tribus. Cujus corpus Romæ est translatum et sepultum vi Idus Septembris » [ALBERGEN. male levit Decembris].

CENTULEN. Hodie solum habet: « Romæ, sancti Julii episcopi et confessoris. »

BRUXELLEN. tertio loco : « Apud Nicomediam, natale beati Adriani cum aliis xxiii, qui omnes sub Diocletiano, post multa supplicia crucifragio [vult dicere crurifragio] martyrium consummarunt. Ipso die, passio sancti Gagii Palatini, in mare mersi et aliorum xxvii. »

HAGENOVEN. inverso ferme ordine, incipit a non-gentis martyribus. Secundo loco de Caio cum sociis. Tertio de Lucto, cui auctarium idem adjicit, quod supra retulimus. Tum : « Apud Nicomediam, passio sancti Adriani, martyris et militis cum aliis xxiii. Qui Adrianus a matre propria et uxore ad martyrium instigatus est. Qui omnes post multa supplicia carceris et famis, martyrium crurifragio, sub Diocletiano Augusto consummaverunt. Decurrentibus aliquibus annis, vi Idus Septembris, corpus beati Adriani Romæ translatum est. Eadem die translatio sancti Wentzeselay ducis Boemorum, martyris. »

AQUICINCT. addit de Lucio ut supra. Quod autem scribat cum codice Victorino, tres Diaconi, vel Diacones, pro duo, puto librarii vitio factum, uti et quod solus Aquicinctinus ponat ducentorum pro non-gentorum et Agii pro Caii.

CODIC D. LE MARE, signatus C, qui fuit PP. Franciscanorum : « Item Agape virginis, Gorgonii, Firmi. » Unde hi tres hic hodie intrusi sint, nescio, patebit postea, spectare ad x Martii.

UGBELLIAN. et ALTEMPS. Addunt ut supra de Caio, et aliorum xxvii.

EDITIO LUBECO-COL. de Lucio, præter jam dicta adhuc inserit, « Qui post beatum Petrum xxiii persecutione, etc. » De Caio ut jam supra. « Nicomedie, natale sancti Adriani cum aliis triginta tribus. Qui omnes post multa supplicia martyrium suum consummaverunt sub Diocletiano Augusto. Decurrentibus autem aliquot annis, corpus beati Adriani Romæ est translatum et sepultum vi Idus Septembris, quæ

A dies in Ecclesia celebrior habetur. Treveris, sancti Basini episcopi et confessoris. Apud Pragam civitatem Bohemiæ, translatio sancti Wenzeslai ducis et martyris. Item translatio sanctorum martyrum Felicis et Adacti; scilicet capita eorum nunc Colonie habentur in ecclesia sanctorum apostolorum. »

GREVEN. : « Cum hoc Gaio feruntur passi et alii xxvii. Nicomedie, passio, vel ut aliis placet, elevatio Adriani martyris, Gregorii, Julii cum aliis xxxiii, quorum solennior celebritas habetur vi Idus Septembris, quando Romæ beatus Adrianus est sepultus. Basini archiepiscopi Treverensis et confessoris. Apud Pragam. . . Apud Coloniam Agrippinam, translatio capitum, sanctorum Felicis et Adacti. In Hibernia, sancti Moggrudonis episcopi et confessoris, hactenus ignoti. « Item sanctæ memoriæ Bosonis presbyteri et confessoris, Prioris majoris Cartusie, post Bruonem xvi magnæ sanctitatis viri. Qui ex casu ædificii collisum hominem et defunctum, oratione resuscitavit. Herbæ etiam, supra tumulum ejus excrecentes, multis præstiterunt et præstant, Domino glorificante sanctum suum, optatæ sanitatis medelam. » In indice Prætermisorum dicitur, nullum ei cultum, aut venerationem in ipsa Cartusia exhiberi.

MOLAN. : « Et aliorum xxvii Nicomedie, sancti Adriani cum aliis xxiii. Cujus corpus Romæ translatum est atque sepultum vi Idus Septembris; ubi et ejus passio notata est. Treberis, sancti Basini episcopi. » In editionibus aliis, additur : « Die quarta, sancti patris Gerasini, qui fuit in Jordane. » Melius scriberet *Gerasimi*, qui non ad hunc, sed ad sequentem diem pertinet. In fine : « Ipso die, elevatio corporis beati Adriani martyris. » Nempe dum reliquæ ejus dicuntur in Belgium translata, et novissime anno mxc ad Gerardi Montem, Flandriæ oppidum collocata, ut fusius suo loco erit examinandum.